
1

SÍNTESE 26 de setembro de 2017

Diário Oficial da União – Nº 185 – Seção 2 – p. 52
  

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 170, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, da 
Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor CEZAR LUÍS RANGEL COUTINHO, Procurador de 
Justiça Militar, lotado na 2ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para, nos 
termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em desfavor do civil
LAYNNER MARIANO NASCIMENTO, em razão do que lhe é imputado nos autos do APF 
135-49.2015.7.01.0201, em curso na 2ª Auditoria da 1ª Circunscrição Judiciária Militar, em 
consonância com a deliberação da CCR/MPM.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

PORTARIA Nº 171, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, da 
Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor EDNILSON PIRES, Promotor de Justiça Militar, lotado 
na 2ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para, nos termos do art. 397, § 1º, 
primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em desfavor do S2 Aer ALEXANDRE DE LIMA 
JÚNIOR pela prática, em tese, de abandono de posto, nos autos do Inquérito Policial Militar 
229-26.2017.7.01.0201, em curso na 2ª Auditoria da 1ª Circunscrição Judiciária Militar, em 
consonância com a deliberação da CCR/MPM.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

PORTARIA Nº 172, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, da 
Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor RENATO BRASILEIRO DE LIMA, Promotor de 
Justiça Militar, lotado na 2ª Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, para, nos termos 
do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em desfavor do 3º Sargento LUIZ
FELIPE EVARISTO DE LIMA, em razão do que lhe é imputado nos autos do APF 76-
60.2017.7.02.0202, em curso na 2ª Auditoria da 2ª Circunscrição Judiciária Militar, em 
consonância com a deliberação da CCR/MPM.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

Diário Oficial da União – Nº 185 – Seção 3 – p. 156

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 43/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 3.09.000.1.002606/2016-98. Contratada: POSITIVO TECNOLOGIA 
S.A. CNPJ: 81.243.735/0018-77. Finalidade: Aquisição de microcomputadores 
com monitor, teclado e mouse para atender o Ministério Público Militar. Pregão 
eletrônico nº 67/2016- MPM, de 14/12/2016. Elemento de despesa: 44.90.52. 
Nota de Empenho nº 2017NE001351, em 11/9/2017. Valor total: R$ 599.550,00. 
Vigência: a partir da data da assinatura. Data de assinatura: 21/9/2017. Assinam: 
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Aldejunio de Oliveira, pela 
Contratada.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2017

 O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar torna 
público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
eletrônico nº 3.00.000.1.004968/2017-50. Aempresa vencedora: MASTERC 
MANUTENÇÃO PREDIAL, OBRAS E TERCEIRIZAÇÃO LTDA-EPP, no valor 
total anual de R$ 352.999,68.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 25/09/2017) 200008-00001-2017NE000050


